
 
 

仙居国家级风景名胜区 
神仙居南天索道提升改造工程 

 
 

环境影响报告书 
（公示稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

浙江省工业环保设计研究院有限公司 
Zhejiang Industrial EPD&R Institute Co.,Ltd. 

国环评证：甲字第 2007 号 

二 0一八年十月 



仙居国家级风景名胜区神仙居南天索道提升改造工程环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-88381170 
 

·I· 

目  录 

第 1章 概述   .............................................................. 1
[...]
边未发现其活动痕迹，工程

对其影响较小。 
1.早晚及正午尽量不要进行爆破、打桩等高
噪声的施工活动，尽量减少夜间施工。 
2.严禁施工人员抓捕行为； 
3.及时做好工程完工后的植被恢复工作，尽
量减少植被破坏及水土流失，尽快恢复生
境。 12 鬣羚 

常在林缘、灌丛、针叶林及
混交林中活动，喜在草丛、
乱石山崖上跳跃，行动敏
捷，评价范围内适宜生境较
多，且工程区周边未发现其
活动痕迹，工程对其影响较

小。 

13 
豪猪、 
赤狐、 
貉 

穴居生活，栖息于山区林木
茂盛处，施工噪声、振动和
灯光对其产生驱逐作用或
影响其繁殖。评价范围内适
宜生境较多，且工程区周边
未发现其活动痕迹，工程对

其影响较小。 

1.施工期间加强弃渣场防护，严格管理施工
废水、废气、生活污水和生活垃圾的排放，
减少水体污染； 
2.尽量减少夜间施工，尤其是高噪声施工活
动； 
3.及时做好工程完工后的植被恢复工作，尽
量减少植被破坏及水土流失，尽快恢复生
境； 
4.禁止施工人员抓捕行为。 

14 黄腹鼬、 
豹猫 

栖息于山地林缘、树谷、灌
丛，生境破坏，施工噪声、
振动将对其产生驱逐作用。 

1.施工期间加强弃渣场防护，严格管理施工
废水、废气、生活污水和生活垃圾的排放，
减少水体污染； 
2.尽量减少夜间施工，尤其是高噪声施工活
动； 
3.及时做好工程完工后的植被恢复工作，尽
量减少植被破坏及水土流失，尽快恢复生
境； 
4.禁止施工人员抓捕行为。 

15 毛冠鹿 

主要栖息在丘陵山地，尤喜
阔叶林、混交林、灌丛，施
工噪声、振动将对其产生驱

逐作用。 

3、严格控制用地界线  

施工过程中，要按照施工前规划的最小施工面积来进行，施工过程中

设置工程警戒线，不允许随便占用额外土地，最大限度减少对植被的破坏。



仙居国家级风景名胜区神仙居南天索道提升改造工程环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司 电话：0571-88381170 
 

·123· 

严禁为追求工程建设速度或贪图方便、节省经费开支而随意扩大破坏范

围、增加林木砍伐量。在施工场地内，经伐枝留桩后还能生长的树木，尽

量伐树留桩。斜坡陡坡施工过程中，严格控制施工滚石下落、滑坡情况发

生，以免破坏植被现有生境。  

施工区的临时堆料场、施工车辆、新开辟的临时施工便道，新搭建的

施工营地应集中安置，尽量利用现有人为干扰较明显的区域，避免对自然

植被的占地，减少对原生植被的破坏和影响，尽量避免随处而放或零散放

置；施工人员的生活垃圾应进行统一处理后，集中运出施工区以外，杜绝

随意乱丢乱扔，压毁林地植被和农作物。  

4、临时用地植被的恢复及绿化  

施工结束后应及时将临时施工设施全部拆除，对各种施工中造成的坑

涵和临时渠道要加以填埋和封闭，以免造成对小型兽类活动不利的隔离

带，增加野生动物活动的危险。临时占地在工程完成后应尽量进行植被的

恢复，恢复兽类的隐蔽条件。对于临时用地占用耕地部分的表层土予以收

集保存，施工结束后及时清理、松土、覆盖耕作土，复耕或选择当地适宜

植物及时恢复绿化；对树木被砍伐的地段，应尽快组织力量进行人工植树。

补种树种应考虑选择当地适生树种，如：木荷、甜槠、香樟、乌冈栎、马

尾松等并配置固土能力强的灌木丛。同时还可搭配一些观赏树种，如：玉

兰、侧柏等，同时配置花灌木，如满山红、麂角杜鹃等。树木的种植形式，

要因地制宜，除行列整齐种植形式外，还可采取道旁散植形式，或三五株

树木在手植，或孤植，或与附近的山林形成群体。在布局上还应考虑多种

树种的交错分布，提高植物种类的多样性，恢复林缘景观，增加抗病害能

力，并增强廊道自身的稳定性。若陡坡土层较薄，树木破坏严重，将出现

一时难以恢复的情况，要想使土壤条件改善，可通过事先培育草灌植被，

然后让乔木自然侵入，必要时可进行人工栽培。  

5、做好外来种入侵防护措施  

目前防止外来物种入侵的方法主要有植物检疫、人工方法防治、化学

方法防治、生物防治等。在工程施工期和运行期如何防止外来种入侵，现

在还没有成熟的办法。结合工程特点，建议采取以下措施防止外来物种的



仙居国家级风景名胜区神仙居南天索道提升改造工程环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司 电话：0571-88381170 
 

·124· 

入侵：  

①加大宣传力度，对外来物种的危害以及传播途径向施工人员进行宣

传；  

②境外带入的水果、种子、花卉进行经过严格检测，确认是否带有一

些检疫性的病虫草害，方能进入工程区；  

③对现有的外来种，利用工程施工的机会，对有果实的植物要现场烧

掉，以防种子扩散；  

④森林砍伐迹地，外来种最容易入侵，在临时占地的地方要及时绿化

等。  

⑤加强风景名胜区管理，控制游客数量及活动范围，在仙居国家级风

景名胜区特级保护区和生态保育区等非游客游览区应设立明显界桩及木

质栅栏，禁止游客随意进入。对项目工作人员和游客加强管理和环保宣传，

禁止工作人员和游客携带列入《中国入侵物种名录》中的有害物种。  

6.1.7  施工期污染防治措施汇总 

施工期污染防治措施汇总具体见表 6-2。  

表6-2 施工期污染防治措施汇总 
污染种类 污染物名称 污染防治措施 

废气 扬尘 

1.运输黄沙、石子、弃土、建筑垃圾等的车辆必须用帆布严密覆
盖，覆盖率要达 100%。工地出入口 15m 内应将路面硬化，并派
专人冲洗进出运输车辆和保持出入口通道的整洁，以减少扬尘对
周围环境、道路的影响； 
2.洒水抑尘。一般情况，施工场地自然风作用下产生的扬尘所影
响范围在 100m 以内。如果施工期间对施工场地及车辆行驶路面
实施洒水抑尘，每天洒水 4～5 次，可使扬尘减少 70%左右； 
3.粉状建材一定要堆放在料棚内并远离周界，在露天暂时堆放的
沙石、水泥等必须用帆布或塑料编织布严密封盖。混凝土浇制应
尽量采用商品混凝土，以减少粉尘污染 

噪声 噪声 

1．施工期间必须按 GB12523-2011《建筑施工场界环境噪声排放
标准》进行施工时间、施工噪声的控制。除工程必须，并取得环
保部门批准外，严禁在 22：00～6：00 期间施工。如要夜间施工，
施工单位应当持所在地建设行政主管部门的施工意见书，向所在
地环境保护部门申领夜间作业证明。 
2．选用低噪声施工机械设备，淘汰高噪声设备和落后工艺。严格
提倡文明施工，加强设备正常运转管理，合理安排设备位置。加
强施工队伍的素质教育，尽量减少人为的噪声。 

废水 

生活污水、 
施工废水、
机械及车辆
清洗废水 

1．管理好施工队伍的生活污水，施工人员生活污水依托现有索道
厕所，收集后纳管； 
2．施工机械等清洗废水经临时排水沟、隔油沉砂池处理后作为场
地抑尘洒水用水。 
3.建造 1～2 个串联的混凝沉淀池，将含泥浆施工废水经加药沉



仙居国家级风景名胜区神仙居南天索道提升改造工程环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司 电话：0571-88381170 
 

·125· 

淀、澄清后用于场地抑尘洒水；机械、车辆等清洗废水经临时排
水沟、隔油沉砂池处理后作为场地抑尘洒水用水。 

固体 
废物 

建筑垃圾 
生活垃圾 

1.施工建筑中的弃土可由建设单位合理利用。如不能利用则应转
移至当地部门规定的已合法登记的消纳场地内处理，并且运输车
辆必须密闭化，眼镜在运输过程中跑冒滴漏； 
2.施工队伍的生活垃圾应收集到指定的垃圾箱（筒）内，由环卫
部门统一收集处理 

水土保持 

1.临时排水沟、沉沙池：临时排水沟采用土质结构，梯形断面，
排水沟底宽 40cm，深 40cm，排水沟长 597m，土方开挖 96m3，
土方回填 96m3。沉沙池  3 个（开挖土方  30m3、C20 砼 
6.75m3）；2.临时堆土场防护：临时堆土场设置两处，分别布设与
索道上下站的广场区域，单个堆土场占地面积为 1000m2，堆土 高
度不得超过 3m。堆土场四周用填土草包围护，并在堆土表面散播
狗牙根，填土草包围护 560m3，散播狗牙根 2500m2；3.项目绿化
区域面积为 3205m2，采用乔、灌、草结合的综合绿化措施。在绿
化种植配置上，根据仙居当地的气候特点，栽植品种多样化，色
彩协调并具有层次感，与建筑整体形成和谐优雅的景观氛围，起
到了良好的水土保持作用 

生态防治措施 具体见 6.1.6 

6.2  营运期污染防治措施 

6.2.1  废水污染防治措施 

1.废水收集及排放去向  

项目废水为生活污水。本项目排水实行雨污分流。  

项目索道上站生活污水经 1 套生化处理设施，处理能力为 50t/d（按照

旅游旺季设计），处理至 GB/T18920-2002《城市污水再生利用   城市杂

用水水质》中城市绿化限值要求后用于景区植被绿化；索道下站生活污水

经化粪池、隔油池预处理后纳管送白塔镇污水处理厂集中处理。  

2.废水处理设施  

项目废水处理设施工艺见图 6-1。  



仙居国家级风景名胜区神仙居南天索道提升改造工程环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司 电话：0571-88381170 
 

·126· 

上站

生活污水

格栅

厌氧池

好氧池

沉淀池

达标后植被

绿化
 

图 6-1  项目废水处理设施工艺流程  

3.废水接管可行性  

根据工程分析，项目索道下站生活污水经预处理后纳管，生活污水中

主要污染物为 CODcr、NH3-N 等，水质属简单，生活污水经化粪池、隔油

池处理接入市政污水管网送白塔镇污水处理厂集中达标处理后排放，废水

处理工艺成熟，项目废水处理后可满足纳管要求。项目废水经预处理后可

以排入仙居县白塔镇污水处理厂处理达标后排放。  

4.绿化可行性分析  

项目上站生活污水设置 1 套生化处理设施，建议设施处理规模为

13t/d，处理至 GB/T18920-2002《城市污水再生利用  城市杂用水水质》

中城市绿化限值要求，处理达标后用于景区植被的绿化。  

项目生活污水主要为游客的如厕污水及盥洗污水，水质简单，经化粪

池、生化处理设施处理后的水质可以满足 GB/T18920-2002《城市污水再

生利用  城市杂用水水质》中城市绿化限值要求。且项目位于风景名胜区，

周边均为山林，树木茂盛，项目经处理达标后废水量为 3733.5t/a，周边山

林可完全消纳。  



仙居国家级风景名胜区神仙居南天索道提升改造工程环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司 电话：0571-88381170 
 

·127· 

6.2.2  废气污染防治措施 

1.应急柴油发电机燃烧废气  

项目柴油发电机组为应急使用，使用频率有限，预计每月使用时间为

1 小时以下，柴油发电机组燃烧废气产生量极小，经收集后由排气筒排放。 

2.员工食堂油烟  

食堂油烟经油烟净化器净化后由屋顶排放。员工食堂油烟排放浓度为

1mg/m3，由所在建筑屋顶排放，该排放浓度能够达到 GB18483-2001《饮

食业油烟排放标准（试行）》中型规模标准。  

6.2.3  噪声污染防治措施 

噪声污染必须采取有效的措施加以控制，污染防治措施见表 6-3。  

表6-3 噪声防治措施汇总 
序号 噪声源 位置 防治措施 

1 变压器 
驱动设备 机站内 设独立机房、基础作减震处理 

6.2.4  固体废物污染防治措施 

站房内设置分类收集的垃圾箱，生活垃圾做到垃圾袋装化、存放封闭

化，及时清运，由环卫部门收集至卫生填埋或焚烧。设置专人负责清扫游

客随意丢弃的垃圾。  

6.2.5  营运期污染防治措施汇总 

营运期污染防治措施汇总具体见表 6-4。  

表6-4 营运期污染防治措施汇总清单 
内容  

类型  污染源  防治措施  预期治理效果  

水  
污染物  

生活  
污水  

本项目排水实行雨污分流。索道上站生
活污水经生化污水处理设施处理达标后用
于景区植被绿化；索道下站生活污水经化粪
池、隔油池预处理后纳管送白塔镇污水处理

厂集中处理 

索道上站达
GB/T18920-2002《城市
污水再生利用   城市杂用
水水质》中城市绿化限值

要求  
索道下站达

GB8978-1996《污水综合
排放标准》中三级标准  



仙居国家级风景名胜区神仙居南天索道提升改造工程环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司 电话：0571-88381170 
 

·128· 

大气  
污染物  

应急柴
油发电
机燃烧
废气  

项目柴油发电机组为应急使用，使用频
率有限，预计每月使用时间为 1 小时以
下，柴油发电机组燃烧废气产生量极小，

经收集后由排气筒排放  

/ 

员工 
食堂 
油烟 

食堂设 1 套油烟净化器，处理后由建筑屋 
顶排放 

达 GB18483-2001《饮食
业油烟排放标准（试行）》

中型规模标准  

噪声  变压器、驱动设备设独立机房，基础作减震处理  
达 GB22337-2008《社会
生活环境噪声排放标准》

中 1 类标准  

固体  
废物  

生活
垃圾  

站房内设置分类收集的垃圾箱，生活垃圾
做到垃圾袋装化、存放封闭化，及时清运，
由环卫部门收集至卫生填埋或焚烧。设置

专人负责清扫游客随意丢弃的垃圾。  

符合环保要求  

6.3  环保投资估算 

根据本项目环境影响评价的情况结合环保设施投资措施，估算出项目

环保总投资约 381 万元，占项目总投资 4995 万元的费用 7.6%，估算见表

6-5。  

表6-5 项目环保投资估算 
序号 项目 处理对策 投资（万元） 

施工期 
1 水土保持 临时排水沟、沉砂池、维护、绿化种植 161 
2 生态措施 隔离保护、占补等 50 

营运期 
3 废水处理 生化处理设施、化粪池、隔油池、收集管道 50 
4 废气处理 柴油机燃烧废气收集、1 套油烟净化器等 10 
5 噪声防治 减振等 30 
6 固废处置 收集设施、清运、处置 80 
7 合计 － 381 



仙居国家级风景名胜区神仙居南天索道提升改造工程环境影响报告书 